
 

 创业板投资风险提示 

本次股票发行后拟在创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创业板公司

具有创新投入大、新旧产业融合成功与否存在不确定性、尚处于成长期、经营风险高、

业绩不稳定、退市风险高等特点，投资者面临较大的市场风险。投资者应充分了解创

业板市场的投资风险及本公司所披露的风险因素，审慎作出投资决定。 

 

湖北亨迪药业股份有限公司 

Hubei Biocause Heilen Pharmaceutical Co., Ltd. 

（荆门高新区·掇刀区杨湾路 122 号） 

 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股说明书 

 

 

保荐人（主承销商） 
[...]
低采购成本；专业经销商具有的信息优势及采购整合优势，使其拥有大量稳定的

客户资源，公司与此类经销商在合作中可实现优势互补。 

（2）制剂产品销售 

公司制剂产品仅在国内销售，以经销模式为主，公司与经销商实行买断式销

售，公司向经销商销售产品后，再由经销商销售至医院、基层医疗卫生机构、连

锁药店等医疗终端。除经销模式外，公司制剂产品也存在少量直接销售给终端客

户的情况。 

1）经销模式 

制剂业务是公司的辅助业务，销售规模及占比较小。公司未自建制剂业务的

销售团队，主要以经销模式进行产品销售。报告期内，公司通过对经销商的资质、

经营能力、终端渠道资源、市场推广能力、市场影响力等方面进行考察及评价，

筛选合适的经销商负责特定区域的产品销售及配送。 

2）直销模式 

除上述经销模式外，报告期内，公司制剂产品还存在少量直接对医疗机构、

药店等医疗终端进行销售的情形。 

（五）公司主营业务的演变情况 

公司自设立以来一直从事化学原料药和药品制剂的研发、生产及销售，主营

业务未发生重大变更。未来，公司将继续专注于主营业务，并持续加大对主营业

务的研发投入和资金支持。 

（六）主要产品的工艺流程 

公司主要产品分为原料药、药品制剂等，工艺流程如下： 

1、原料药生产工艺流程图 

原料药产品工艺根据不同产品有所区别，主要包括合成、结晶、干燥、包装

等环节。发行人主要原料药产品的生产工艺如下： 

（1）布洛芬生产工艺 



湖北亨迪药业股份有限公司                                                          招股说明书 

1-12-128 

布洛芬生产工艺主要包括酰化反应、缩酮反应、重排反应、水解反应、酸化

反应、冷冻结晶、干燥、包装等步骤，具体流程如下： 

 

（2）托拉塞米生产工艺 

托拉塞米生产工艺主要包括磺化反应、氯化反应、氨解反应、胺化反应、缩

合反应、晶型转换、干燥、包装等步骤，具体流程如下： 

 

2、固体制剂生产工艺流程图 

发行人掌握丰富的剂型生产工艺，主要涵盖片剂、颗粒剂、胶囊剂等固体制

剂。不同固体制剂产品生产工艺流程具体如下： 

（1）片剂产品生产工艺 



湖北亨迪药业股份有限公司                                                          招股说明书 

1-12-129 

 

（2）颗粒剂产品生产工艺 

 



湖北亨迪药业股份有限公司                                                          招股说明书 

1-12-130 

（3）胶囊剂产品生产工艺 

 

（七）生产经营中涉及的主要环节污染物、主要处理设施及处理能力 

1、生产经营中涉及环境污染的具体环节 

公司在生产经营中产生废水、废气和固体废物的具体环节如下： 

（1）废水 

公司正常运营期的废水主要为生产废水，其主要来源为：1）生产过程中产

生的工艺废水；2）地面和设备的清洗废水；3）软水处理系统的排水；4）初期雨

水。生产废水中主要污染物为 COD（化学需氧量）、BOD（生物需氧量）、SS（悬

浮物）、氨氮等，公司产生的废水全部排入公司污水处理站进行处理，处理达标

后进行排放。 

（2）废气 

公司生产过程中产生的废气主要包括酸性废气、VOCs 废气。酸性废气由碱

液吸收塔和水吸收塔处理达标后高空排放，VOCs 废气（包括有组织及无组织废

气）由收集装置收集后经沸石转轮吸附或进入废气蓄能式焚烧炉高温焚烧达标后



湖北亨迪药业股份有限公司                                                          招股说明书 

1-12-131 

高空排放。 

（3）固体废物 

公司产生的固体废物主要包括一般工业固废和危险废物，其中危险废物主要

为废催化剂、设备维修废润滑油、废药品、医药废物、废活性炭、污水处理站污

泥以及设备防腐处理产生的废油漆桶等。在实际生产中，公司依据《固体废物污

染环境防治法》要求，将危险废物及时清理入库存储管理，定期委托具备危险废

物经营处置资质的单位进行清运和转移处置。通过上述方式，发行人固体废物得

到了有效安全处置。 

2、主要污染物及其排放量 

报告期内，公司生产经营中产生的主要污染物检测数据显示均能实现排达标

放，具体情况如下： 

序号 主要污染物名称 排放值 排放标准 是否达标 

1 废水 化学需氧量（COD）（mg/L） 52 100 是 

2 废水 五日生化需氧量（mg/L） 18.8 20 是 

3 废水 氨氮（NH3-N）（mg/L） 7.91 15 是 

4 废水 pH 值（无量纲） 8.10 6～9 是 

5 废水 总氮（mg/L） 8.92 30 是 

6 废水 动植物油（mg/L） 1.34 10 是 

7 废水 色度（倍） 20 50 是 

8 废水 总磷（mg/L） 0.95 1.0 是 

9 废水 悬浮物（mg/L） 24 50 是 

10 废气 颗粒物（mg/m3） ＜20 120 是 

11 废气 非甲烷总烃（mg/m3） 65.1 120 是 

注：报告期内，公司每月委托第三方环境监测机构对各项污染物的排放情况进行检测，上表中披露的数据

为报告期内历次检测结果中的最大值。 

截至本招股说明书签署之日，发行人生产项目不存在国家能耗限额标准。发

行人主要能源资源消耗符合国家法律法规和国家标准。 

2018 年 1 月至本招股说明书签署日，发行人子公司曾受到 1 次关于废气排放

的行政处罚，发行人曾受到 1 次关于废气排放责令改正的行政命令，相关事项均

已整改完毕，具体参见招股说明书“第六节 业务与技术”之“一、公司的主营

业务、主要产品及变化情况”之“（七）生产经营中涉及的主要环节污染物、主



湖北亨迪药业股份有限公司                                                          招股说明书 

1-12-132 

要处理设施及处理能力”之“6、环保违法违规及受到行政处罚的情况”。 

除上述情形外，2018 年 1 月至本招股说明书签署日，发行人主要能源消耗和

污染物排放符合国家法规和国家标准。 

3、主要处理设施及其处理能力、实际运行情况 

（1）废气处理设施及处理能力 

报告期内，公司及其子公司废气污染物处理设施均正常运行，主要处理设施

及处理能力如下： 

序号 设施名称 处理工艺 
设计处理 

能力 
实际处理量 

运行 

情况 

1 RTO 炉 高温燃烧 60,000m3/h 30,000m3/h 正常 

2 
沸腾转轮吸脱附

废气处理装置 
分子筛吸附高温脱附 200,000m3/h 100,000m3/h 正常 

3 
HCl 废气碱液吸收

塔 
碱液吸收中和 HCl 气体 6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

4 HCl 废气水吸收塔 水溶解 HCl 气体 6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

5 VOCs 废气碱洗塔 碱液吸收中和酸性气体 6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

6 VOCs 废气水洗塔 水溶解水溶性气体 6,000m3/h 3,000m3/h 正常 

7 
光催化氧化处理

装置 

光波催化氧化分解 VOCs

气体及恶臭气体 
15,000m3/h 3,000m3/h 正常 

8 VOCs 冷凝器 VOCs 气体冷凝液化回收 8,000m3/h 3,000m3/h 正常 

9 VOCs 冷凝器 VOCs 气体冷凝液化回收 5,000m3/h 3,000m3/h 正常 

（2）废水处理设施及处理能力 

报告期内，公司及其子公司废水污染物处理设施均正常运行，主要处理设施

及处理能力如下： 

序号 设施名称 处理工艺 设计处理能力 实际处理量 
运行 

情况 

1 废水隔油池 浮油隔离 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

2 废水中和池 盐酸或液碱调节 pH 值 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

3 废水中转池 / 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

4 折流板反应器 
加入聚丙烯酰胺形成

混凝物的反应池 
3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

5 混凝沉淀池 

加入聚丙烯酰胺形成

混凝物后沉淀去除不

溶物 

3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

6 
废水混凝气浮

池 
气浮去除不溶物 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 



湖北亨迪药业股份有限公司                                                          招股说明书 

1-12-133 

序号 设施名称 处理工艺 设计处理能力 实际处理量 
运行 

情况 

7 
污泥浓缩池+

板块压滤器 
沉淀浓缩收集污泥 1,600m3/d+100m2 400m3/d 正常 

8 水解酸化池 

水解酸化菌将大分子

物质转化为 

小分子物质 

3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

9 
厌氧内循环反

应器 

厌氧菌去除污水中的

有机物 
3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

10 
曝气活性污泥

池 

好氧微生物进一步去

除污水中的有机物 
3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

11 终端出水池 沉淀不溶物 3,000m3/d 1,500m3/d 正常 

12 在线监测系统 / / / 正常 

4、报告期内环保投入和环保费用支出情况 

报告期内，公司环保投入充足，可以有效处置生产经营所产生的污染物，实

现达标排放。公司环保投入构成，主要有环保相关固定资产投入、“三废”处置

费用、环保设备运行费用、环保相关人员薪酬等。 

（1）公司环保投入和环保费用支出情况 

报告期内，公司环保投入和环保费用支出情况如下： 

单位：万元 

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度 

环保设施及设备投入 893.75 1,666.78 2,181.14 944.42 

环保费用支出 605.58 1,537.10 1,094.29 1,141.76 

环保投入总额 1,499.34 3,203.88 3,275.43 2,086.17 

环保投入总额 /营业收

入 
5.42% 5.40% 4.96% 4.03% 

报告期内，公司环保设施及设备投入主要为公司购置、安装或改造相关设施

及设备的支出。2018 年公司环保设施及设备投入金额较高，主要原因为当年新增

的活性炭催化燃烧设施、光催化氧化设施及废气收集设施投入金额较大。2019 年

公司环保设施及设备投入金额较高，主要原因为当年 VOCs 治理设施改造新增蓄

热式燃烧设施及沸石转轮吸脱附设施投入金额较大。2020 年环保投入总额与 2019

年基本保持一致。 

2018 年度、2019 年度、2020 年度和 2021 年 1-6 月，公司环保投入总额分别

为 2,086.17 万元、3,275.43 万元、3,203.88 万元及 1,499.34 万元，占当期营业收入



湖北亨迪药业股份有限公司                                                          招股说明书 

1-12-134 

比例分别达到 4.03%、4.96%、5.40%及 5.42%。最近三年及一期，公司环保投入总

额合计为 10,064.82 万元，公司环保投入充足，各期环保投入能够满足公司正常生

产经营的排污处理需要。 

报告期内，公司产生的污染物，通过自建的环保设施或委托有资质的第三方

机构予以处理。各期环保投入充足，主要污染物检测数据显示均能实现达标排放，

能够满足其正常生产经营需要，实现企业可持续发展。 

（2）同行业可比公司的环保投入金额、占营业收入比例情况 

报告期内，发行人与同行业可比公司的环保投入金额、占营业收入比例情况

如下表所示： 

单位：万元 

序

号 
证券代码 

公司 

名称 

报告期 T+2 报告期 T+1 报告期 T 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 

1 830946.OC 
森萱 

医药 
4,831.63 9.53% 1,268.35 3.29% 1,253.44 3.26% 

2 300363.SZ 
博腾 

股份 
484.39 0.70% 318.74 0.58% 353.28 0.78% 

3 603456.SH 
九洲 

药业 
1,780.54 1.36% 2,267.96 1.98% 1,625.04 1.74% 

4 603538.SH 美诺华 3,284.74 5.68% 1,739.71 2.91% 1,282.78 2.02% 

5 300702.SZ 
天宇 

股份 
2,240.82 2.07% 1,573.13 1.87% 1,386.03 1.78% 

6 300636.SZ 
同和 

药业 
997.27 3.99% 2,242.90 8.16% 766.61 3.61% 

平均值 2,269.90 3.89% 1,568.47 3.13% 1,111.20 2.20% 

发行人合计 3,203.88 5.40% 3,275.43 4.96% 2,086.17 4.03% 

注 1：奥翔药业、普洛药业、新华制药和海普瑞未披露环保投入数据； 

注 2：报告期列示为“报告期 T、T+1 和 T+2”，为各可比公司最新招股说明书报告期三个完整会计师年度

数据，发行人 2018-2020 年度，森萱医药为 2017-2019 年度、博腾股份为 2010-2012 年度、九洲药业为 2011-

2013 年度、美诺华为 2014-2016 年度、天宇股份为 2014-2016 年度、同和药业为 2014-2016 年度。 